UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STNMT-MT

V/v hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp điều chỉnh Giấy
phép môi trường của dự án “Thu gom, vận chuyển

và xử lý rác thải sinh hoạt sử dụng lò đốt bằng
không khí tự nhiên SANKYO NFI-05 (120)

SERIES 3 NEW 2013 và lò đốt rác SH-1000-TL”

Lạng Sơn, ngày        tháng  12  năm 2024

Kính gửi: Công ty TNHH xây dựng Thành Linh

(Địa chỉ: Km155-200, QL 279, khu Hợp Tiến, TT. Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng)

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được văn bản số 812/CV-TL ngày

09/12/2024 của Công ty TNHH xây dựng Thành Linh về việc đề nghị cấp điều chỉnh

Giấy phép môi trường của dự án “Thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt

sử dụng lò đốt bằng không khí tự nhiên SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW

2013 và lò đốt rác SH-1000-TL” (văn bản nộp theo hình thức trực tuyến tại Cổng

dịch vụ công trực tuyến (https://dichvucong.langson.gov.vn/) ngày 10/12/2024).

Ngày 18/12/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan

liên quan (Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ)

xem xét hồ sơ đề nghị cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường cho dự án, kết quả

như sau:

1. Về nội dung giải trình

Chủ dự án chưa báo cáo làm rõ và giải trình đầy đủ nội dung theo đề nghị

tại Công văn số 3103/STNMT-MT ngày 31/10/2024 của Sở Tài nguyên và Môi

trường về việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường

của dự án “Thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt sử dụng lò đốt bằng

không khí tự nhiên SANKYO NFI-05 (120) SERIES 3 NEW 2013 và lò đốt rác SH-

1000-TL”, cụ thể: Chủ dự án chỉ cung cấp thuyết minh công nghệ xử lý khí thải

và thông số kỹ thuật lò đốt tại các bản vẽ kèm theo nhưng chưa có cơ sở thực

tiễn, khoa học cho việc áp dụng công nghệ này, chưa có cơ sở đánh giá việc bảo

đảm đáp ứng các quy định của QCVN 61-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về lò đốt chất thải rắn sinh hoạt; về vốn đầu tư có sự thay đổi hay

không làm thay đổi tăng tổng mức đầu tư dự án chưa được minh chứng, giải

trình cụ thể; chưa giải trình các nội dung về việc thay đổi thiết kế lò đốt có làm

thay đổi về tải trọng thiết kế, giải pháp kết cấu, vật liệu của kết cấu chịu lực,

biện pháp tổ chức thi công ảnh hưởng đến an toàn chịu lực của công trình?.. .

Đánh giá chung: nội dung giải trình của Công ty kèm theo hồ sơ đề nghị

cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường của dự án chưa bảo đảm đủ cơ sở để được

xem xét, trình UBND tỉnh cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường.

https://dichvucong.langson.gov.vn/

2

2. Đề nghị Chủ dự án

Nghiêm túc giải trình đầy đủ các nội dung theo Công văn số

3103/STNMT-MT ngày 31/10/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường, trường

hợp khó khăn, vướng mắc trong các lĩnh vực chuyên ngành, đề nghị phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan liên quan để rà soát, chỉnh sửa bổ sung hồ sơ đảm bảo

đáp ứng các quy định pháp luật hiện hành.

Hồ sơ sau khi hoàn thiện gửi theo hình thức trực tuyến tại Cổng dịch vụ

công trực tuyến và một cửa điện tử (https://dichvucong.langson.gov.vn/) để được

xem xét cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường của cơ sở theo quy định, gồm có:

- 01 (một) văn bản giải trình nêu rõ những nội dung đã được chỉnh sửa, bổ

sung kèm theo các tài liệu có liên quan đến nội dung được giải trình.

- 01 (một) văn bản đề nghị cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường theo

mẫu Phụ lục XIII ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP (file điện tử

định dạng đuôi “.pdf”).

(Để biết cụ thể hơn cách nộp hồ sơ trực tuyến, chủ các dự án đầu tư tại cơ

sở truy cập vào trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Lạng Sơn, vào mục "Hướng dẫn nộp hồ sơ Dịch vụ công trực tuyến" xem clip

hướng dẫn).

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để Công ty TNHH xây dựng

Thành Linh biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các Sở: XD, KH&ĐT, KH&CN;
- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);
- Cán bộ đầu mối theo dõi;
- Lưu: VT, MT (HNA).

GIÁM ĐỐC

Vi Nông Trường

.

https://dichvucong.langson.gov.vn/

		2024-12-18T17:58:44+0700

		2024-12-18T19:23:59+0700

		2024-12-18T19:23:59+0700

		2024-12-18T19:23:59+0700